
UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 
 

per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia 
morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 
 
 
 
 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 20, il mese di maggio, l'anno 2024, alle ore 09:30, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Microsoft Teams, la Commissione giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 244 del 05/04/2024, 
pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 

- Prof.ssa Claudia Navarini – Presidente; 

- Prof.ssa Fabrizia Abbate – Componente; 

- Prof. Gennaro Giuseppe Curcio – Segretario. 

 
La Prof.ssa Claudia Navarini si trova a Roma 
 
La Prof.ssa Fabrizia Abbate si trova a Roma 
 
Il Prof. Gennaro Giuseppe Curcio si trova a Roma 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 24/04/2024 (verbale n. 1), appurato che è pervenuta rinuncia da parte della candidata 
Alessia Maccaro, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata 



alla Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, 
la documentazione prodotta da ciascun candidato. 

Considerata la numerosità dei candidati, la Commissione decide di riunirsi nuovamente il 
giorno 22 maggio 2024 alle ore 11:30, in modalità telematica attraverso la piattaforma Teams, 
per completare i lavori relativi alla valutazione preliminare dei candidati. 

 
La Commissione termina i lavori alle ore 18:30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Claudia Navarini    
 





DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Gennaro Giuseppe Curcio, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia 
morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, 
con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 
16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di 
valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Claudia Navarini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
 
Roma, 20 maggio 2024 

 
 
 
 
 
                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 



inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it
https://www.unipegaso.it/privacy


 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia morale - Settore 

concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 

3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, 

della Formazione e dello Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato 

pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta NAVARINI CLAUDIA, componente della Commissione di valutazione della 

procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 

penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 

in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Roma, 28/05/2024                                                                                                   

                                                                                                                           In fede 

          





 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia morale - Settore 
concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 
3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, 
della Formazione e dello Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto Curcio Gennaro Giuseppe, componente della Commissione di valutazione della 
procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 
in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

 

Roma, 29/05/2024                                                                                                   

                                                                                                 In fede 

                                                                                

 

          



UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 
 

per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia 
morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 
 
 
 
 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 3 
 
Il giorno 22, il mese di maggio, l'anno 2024, alle ore 11:30, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Microsoft Teams, la Commissione giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 244 del 05/04/2024, 
pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 

- Prof.ssa Claudia Navarini – Presidente; 

- Prof.ssa Fabrizia Abbate – Componente; 

- Prof. Gennaro Giuseppe Curcio – Segretario. 

 
La Prof.ssa Claudia Navarini si trova a Roma 
 
La Prof.ssa Fabrizia Abbate si trova a Roma 
 
Il Prof. Gennaro Giuseppe Curcio si trova a Roma 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 24/04/2024 (verbale n. 1), appurato che è pervenuta rinuncia da parte della candidata 
Alessia Maccaro, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata 



alla Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, 
la documentazione prodotta da ciascun candidato. 

Considerata la numerosità dei candidati, la Commissione decide di riunirsi nuovamente il 
giorno 28 maggio 2024 alle ore 09:00, in modalità telematica attraverso la piattaforma Teams, 
per completare i lavori relativi alla valutazione preliminare dei candidati. 

 
La Commissione termina i lavori alle ore 20:30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Claudia Navarini    
 





DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Gennaro Giuseppe Curcio, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia 
morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, 
con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 
16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di 
valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 3 a firma della Prof.ssa Claudia Navarini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
 
Roma, 22 maggio 2024 

 
 
 
 
 
                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 



inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  
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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 
 

per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia 
morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 
 
 
 
 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 4 
 
Il giorno 28, il mese di maggio, l'anno 2024, alle ore 9:00, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Microsoft Teams, la Commissione giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 244 del 05/04/2024, 
pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 

- Prof.ssa Claudia Navarini – Presidente; 

- Prof.ssa Fabrizia Abbate – Componente; 

- Prof. Gennaro Giuseppe Curcio – Segretario. 

 
La Prof.ssa Claudia Navarini si trova a Roma. 
 
La Prof.ssa Fabrizia Abbate si trova a Roma. 
 
Il Prof. Gennaro Giuseppe Curcio si trova a Roma. 
 
Riprendendo i lavori iniziati nelle riunioni del 20/05/2024 e del 22/05/2024, come da Verbali 
n. 2 e n. 3, la Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) dichiara, 
al fine di garantire il principio di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i 
concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed 
affinità entro il quarto grado incluso con i candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 
07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione e di incompatibilità 
tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono 
state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 
La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 24/04/2024 (verbale n. 1), appurato che in data 02/05/2024 è pervenuta agli uffici 
concorsuali la rinuncia alla procedura da parte della candidata Alessia Maccaro, si è 
collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla Commissione e ha 
visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la documentazione 
prodotta da ciascun candidato. 
 



Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime a maggioranza della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 7. 
La Commissione ha richiesto per comprovati motivi al magnifico rettore e ottenuto, in data 
27/05/2024, una proroga alla conclusione dei lavori della procedura in oggetto e pertanto 
ammette, per il giorno 10/06/2024 alle ore 11:30, alla discussione pubblica dei titoli e della 
produzione scientifica, nonché della prova sulla conoscenza della lingua straniera, i seguenti 
candidati: 

- DI CHIRO Antonio 
- LEONE Marialucrezia 
- MANCHISI Armando 
- NICOLINI Andrea  

- ROTELLA Ivan 

- TERZI Roberto 

- VANTINI Lucia 

 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Teams. 

La Commissione termina i lavori alle ore 20:00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
LA COMMISSIONE 
 
 
Prof.ssa Claudia Navarini  
 
 
 __________      (Presidente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia 
morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod. 67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale 
- n.14 del 16/02/2024. 
 
ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 4) 
 

N. COGNOME NOME 
LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 
Antunes Ferreira 

de Almeida 
Gabriel 

Rio De Janeiro 
(BRA) 

13/05/1987 NTNGRL87E13Z602Q 

2 Arraiza Zabalegui Maite 
Pamplona -

Navarra (ES) 
31/10/1985 RRZMTA85R71Z131L 

3 Calì Cristiano Catania (CT) 30/06/1993 CLACST93H30C351F 

4 Carlino Fabrizio Napoli (NA) 03/01/1981 CRLFRZ81A03F839K 

5 Di Chiro Antonio 
Campobasso 

(CB) 
25/06/1973 DCHNTN73H25B519Y 

6 Lattuada Alessandro Catania (CT) 05/05/1984 LTTLSN84E05C351C 

7 Leone Marialucrezia 
Conversano 

(BA) 
28/05/1976 LNEMLC76E68C975O 

8 Maccaro Alessia Napoli (NA) 11/12/1988 MCCLSS88T51F839E 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 Manchisi Armando Putignano (BA) 05/08/1989 MNCRND89M05H096L 

10 Nicolini Andrea Tortona (AL) 06/02/1987 NCLNDR87B06L304B 

11 Perrotta Davide Roma (RO) 22/03/1989 PRRDVD89C22H501A 

12 Polieri Pietro Bari (BA) 30/04/1974 PLRPTR74D30A662W 

13 Rotella Ivan Catanzaro (CZ) 08/11/1985 RTLVNI85S08C352Y 

14 Scotti Alessandra Napoli (NA) 08/10/1986 SCTLSN86R48F839M 

15 Simonetti Alberto Perugia (PG) 10/01/1986 SMNLRT86A10G478V 

16 Terzi Roberto Bergamo (BG) 08/10/1977 TRZRRT77R08A794C 

17 Vantini Lucia Verona (VR) 17/01/1972 VNTLCU72A57L781V 



 
 
 
 
 
 
 
Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia 
morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale 
- n.14 del 16/02/2024. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 4) 
 
 
 

1. CANDIDATO dott. Antunes Ferreira de Almeida Gabriel. 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Antunes Ferreira de Almeida Gabriel presenta i seguenti titoli e pubblicazioni 
che, in un primo giudizio, possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Antunes Ferreira de Almeida Gabriel 

 
Titoli professionali 
 

 
 

 
Attività didattica a livello universitario 

 
Sufficiente  

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani ed esteri 

 
 
Sufficiente 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
 
Sufficiente 

 
Relatore a congressi 

 
Sufficiente 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Nessuno (Insufficiente) 

 
Titoli accademici 
 

 

  
Ottimo 



2019: Dottorato in Scienze Umane – 
Curriculum filosofico, Università degli Studi 
di Perugia.   
Titolo: "Luogo e Ritmo dell’intersoggettività 
in Michel de Certeau". 

 
Altro: 
 
2019. Corso di Alta Formazione 
professionale per mediatori culturali. 
Presso UNAR, INDIRE e 
Università Telematica degli Studi IUL. 

 
 
Sufficiente 
 
 

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 

 
2019. “Luogo e ritmo dell’intersoggettività in 
Michel de Certeau”. 
Tesi di dottorato 

 
Buono 
 
 

 
2019. Mística como poética social. A fábula 
de Michel de Certeau. TEOLITERÁRIA, vol. 
9, ISSN: 2236-9937.  
Articolo in rivista (NS) 

 
Sufficiente 

 
2018. Retórica do caminhar, uma geografia 
poética. ALETRIA, ISSN: 2317-2096.  
Articolo in Rivista (NS)   

 
Sufficiente 

 
 
2017. Misericordia: una risposta al dramma 
dello straniero, in “La misericordia tra 
fragilità e cura”, Ancora Editore, ISBN  978-
88-514-1848-9. 
Contributo in volume 

 
 
Buono 

 
2017. Living The Threshold. The Kairos of 
World Person and New Perspective for 
Hospitality. JOURNAL FOR 
PERSPECTIVES OF ECONOMIC, 
POLITICAL AND SOCIAL INTEGRATION, 
ISSN: 2300-0945. 
Articolo in Rivista (S) 

 
Discreto  



 
Il curriculum del candidato evidenzia un’esperienza ancora limitata relativamente all’attività 
didattica di livello universitario e a quella di ricerca, sia individuale che di gruppo, mentre 
mostra interessi e attività che esulano in buona parte dal ssd oggetto del bando; in 
particolare, emergono competenze di area economico-aziendale e organizzativa. I titoli e il 
curriculum risultano nel complesso sufficienti. Le pubblicazioni presentate sono inferiori al 
numero massimo previsto dal bando e scarsamente congruenti con il settore scientifico, con 
l’eccezione della tesi di dottorato su cui il giudizio è molto positivo. La consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato appare nell’insieme limitata e 
concentrata prevalentemente su temi socio-politici e teologico-sociali aventi scarsa 
attinenza con il ssd. Il giudizio sulla produzione scientifica presentata in valutazione, anche 
in ragione della sua esiguità, non raggiunge pertanto la sufficienza. Il candidato si dichiara 
NON AMMESSO alla discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 
 

2. CANDIDATA dott.ssa Arraiza Zabalegui Maite. 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Arraiza Zabalegui Maite presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un 
primo giudizio, possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Arraiza Zabalegui Maite 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica a livello universitario 

 
Buono 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani ed esteri 

 
Buono  

 
Organizzazione, direzione, coordinamento  
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Discreto 

 
Relatore a congressi 

 
Buono 

 
2016. Da família de Nazaré aos tempos de 
hoje: a família migrante. ENCONTROS 
TEOLÓGICOS, ISSN: 2525-846X. 
Articolo in Rivista (NS) 

 
Sufficiente  



 
Premi e riconoscimenti 

 
Nessuno (insufficiente) 

 
Titoli accademici 
 

 

 
2020. Dottorato Internazionale in 
Philosophy, Science and Values. 
Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
(UPV/EHU). 
Titolo della tesi: “The co-constitution of 
technobodies’ sex-gendered materiality: 
multiple trans* becomings”. 

 
Ottimo 

 
Altro: 
 
2013. MA in Teacher Training for 
Compulsory Secondary Education, Upper 
Secondary Education, Vocational Training 
and Foreign Language Teaching. 
Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea (UPV/EHU). 

 
Sufficiente 

 

PUBBLICAZIONI 

 

GIUDIZIO 

 

 
In stampa. Cerebro trans y otras falacias 
neurobiológicas, in “Cuerpos olvidados de 
las mujeres. Feminismo, biología y 
filosofía”, Plaza y Valdés, ISBN non 
disponible (lettera di accettazione da 
editore). 
Contributo in volume 

 

Discreto  

 

 
2024.¿Y si las perversiones no fueran lo 
que nos han dicho el psicoanálisis y la 
demás scientia sexualis?, Co-autore R. 
Espinoza Lolas, in “Perversiones 
emancipadoras”, Bellaterra Edicions, 
ISBN: 978-84-19160-71-3. 
Introduzione 

 

Sufficiente  

 
2024.Trans*, in “Perversiones 
emancipadoras”, Bellaterra Edicions, 
ISBN: 978-84-9160-71-3. 
Contributo in volume 

 

Discreto 

 
2024. After the trans brain: A critique of the 
neurobiological accounts of embodied 
trans* identities, HISTORY AND 

 

Buono 



PHILOSOPHY OF THE LIFE SCIENCES, 
46(1), 10. ISSN: 03919714, 17426316. 
Articolo in rivista (A) 

 
2024.The tale of EDCs and trans identities, 
DIOGENES, 65(1), ISSN: 14677695, 
03921921. 
Articolo in rivista (A) 

 

Buono 

 
2024. Technobodies: Rethinking the 
human from xeno-estrogenicity, 
REVISTA DE FILOSOFÍA AURORA, 
ISSN: 2965-1557. 
Articolo in rivista (S) 

 

Sufficiente 

 
2023. Hormonas e identidad: Más allá de 
las esencias sexogenéricas, in “Cuerpos 
en rebeldía. Aproximaciones 
interdisciplinares”, Comares, ISBN: 978-
84-1369-636-2. 
Contributo in volume 

 

Discreto 

 
2023. Trans*, in “Enciclopedia crítica del 
género. Una cartografía contemporánea 
de los principales saberes y debates de los 
estudios de género”, Arpa, ISBN: 978-84-
1369-636-2. 
Voce in enciclopedia 

 

Sufficiente 

 
2021. Cuidados/Cuidar, in “33 conceptos 
para disolver las medidas políticosanitarias 
en la pandemia”, Terra Ignota Ediciones. 
ISBN: 978-84-124246- 2-1. 
Contributo in volume 

 

Sufficiente 

 
2020. La importancia del cuidado/cuidar 
para la anticipación tecnocientífica: de 
responsiveness a responseability in 
“Anticipación e innovación responsable: la 
construcción de futuros alternativos para la 
ciencia y la tecnología”, Biblioteca Nueva. 
ISBN: 9788417893248. 
Contributo in volume 

 

Discreto 

 
2016. La relación sexo-género y la 
materialidad del sexo de los tecnocuerpos. 
SCIENTIA HELMANTICA, 3(6), ISSN: 
2255- 5897. 
Articolo in rivista (NS) 

 

Sufficiente 

  



2020. International Doctoral Dissertation: 
“The coconstitution of technobodies sex-
gendered materiality: multiple trans* 
becomings”. 
Tesi di dottorato 

Buono 

 
Il profilo della candidata risulta generalmente congruente con il ssd, con una buona o 

discreta presenza di attività didattiche universitarie e di ricerca, nonché un buon indice di 

partecipazione a convegni scientifici e di confronto internazionale. Dal curriculum si evince 

la concentrazione su temi che riguardano in modo particolare l’identità di genere, 

l’orientamento sessuale e la costituzione dei tecno-corpi. Su tale tema la candidata mostra 

nella sua produzione scientifica conoscenza e capacità argomentativa, mentre non risultano 

sviluppate altre linee di ricerca in ambito filosofico morale generale. Anche le pubblicazioni 

presentate, pur avendo collocazione talora di rilievo, si configurano come focalizzate su 

un’unica linea di ricerca. La candidata risulta comparativamente NON AMMESSA alla 

discussione orale e alla prova di lingua inglese. 

 
3. CANDIDATO dott. Calì Cristiano. 

 
Giudizio: 
 
Il Candidato Calì Cristiano presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Calì Cristiano 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica a livello universitario 

 
Discreto 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani ed esteri 

 
Più che discreto 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Buono  

 
Relatore a congressi 

 
Discreto 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Ottimo 

 
Titoli accademici 
 

 

 
2023. Dottorato di ricerca in filosofia e 
studi religiosi, conseguito presso 

 
Ottimo 



l’Università della Svizzera Italiana (Facoltà 
di Teologia di Lugano) & Università Vita- 
Salute San Raffaele (Milano). Titolo: 
“Agere sequitur esse? Il carattere 
irriducibile del libero arbitrio per la 
definizione dell’essere umano”. 

 
Altro: 
 
Da ottobre 2023 Rappresentante presso il 
consiglio di Dipartimento dell’Università 
degli Studi di Torino - Dipartimento di 
Filosofia e Scienze dell'Educazione. 

 
Insufficiente  

  

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

GIUDIZIO 

 

 

2023. Il libero arbitrio in questione. Una 

ricerca tra filosofia, scienze e intelligenza 

artificiale, Mimesis, ISBN: 972-12-2230-

390-1. 

Monografia  

 

 

Buono 

 
2023. Come ci cambia la tecnologia. 
L’agency delle AI e la capacità cognitiva di 
prendere decisioni razionali, in S&F_ 
SCIENZAEFILOSOFIA.IT 30 (2023), ISSN: 
2036-2927.  
Articolo in rivista (A) 

 

Discreto 

 
2023. The Cognitive Capacity of Free Will: 
A Specific Space for the Human Being 
Irreproducible in AI, in JOURNAL OF 
ETHICS AND EMERGING 
TECHNOLOGIES 33 (2023) 2, ISSN 2767-
6951. 
Articolo in rivista (A) 

 

Ottimo 

 

 
2023. La contemporaneità degli “Scritti 
sulla grazia”. Una rilettura compatibilista 
del rapporto pascaliano tra grazia e libero 
arbitrio, in “Nessuno è più felice di un 
cristiano. 1623-2023. A 400 anni dalla 
nascita di Pascal”, Studium, ISBN 978-88-
382-5315-7. 
Contributo in volume 

 

Discreto 

  



2023. Dal cerchio all'ellisse. La dimensione 
interdisciplinare del libero arbitrio per una 
nuova comprensione sull'essere umano, in 
LOGOI.PH 9 (2023) 21, ISSN: 2420-9775.  
Articolo in rivista (S) 

Buono 

 

 
2022. Algoritmi e processo decisionale. 
Alle origini della riflessione etico-pratica 
per le IA, in 
S&F_SCIENZAEFILOSOFIA.IT 27 (2022), 
ISSN: 2036-2927.  
Articolo in rivista (A) 

 

Discreto  

 
2023. Fede e moralità in Benedetto Croce. 
Studium, ISBN: 978-88-382-5241-9. 
Monografia  

 

Buono 

 
 
 
2023. Dal fisicalismo al naturalismo 
minimale ampliato. Per un’ontologia in 
grado di dar conto della complessità del 
mentale, in IN CIRCOLO 15 (2023), ISSN: 
2531-4092. 
Articolo in rivista (S) 

 

 

Discreto 

 
2022. Libertà come spazio liminale. 
L’approccio della scienza fisica alla 
questione filosofica del libero arbitrio, in 
QUADERNI LEIF 15 (2022) 20, ISSN: 
1970-7401. 
Articolo in rivista (S) 

 

 

Discreto 

 
2021. L'imparzialità del giudicante. Alcune 
implicazioni etiche dell’utilizzo 
dell’intelligenza artificiale in 
giurisprudenza, in “La pubblica 
amministrazione del futuro. Tra sfide e 
opportunità per l'innovazione del settore 
pubblico”, Editoriale Scientifica, ISBN: 979-
12-5976-048-7. 
Contributo in volume 

 

Discreto 

 
2021. La pandemia come momento di 
Krísis e Kairós. Il ruolo della cultura nella 
pandemia da Covid-19 per ripensare il 
futuro e la storia, SYNAXIS 39 (2021) 1, 
ISSN: 1826-5154. 
Articolo in rivista (S) 

 

Discreto 

  

Discreto 



2021. La grazia e l’uomo come “evento”. 
La controversia de auxiliis tra premesse 
filosofiche e conclusioni teologiche, 
QUADERNI DI INSCHIBBOLETH 14 
(2021) 1, ISSN: 2279-9303. 
Articolo in rivista (S) 

 
  
Il curriculum del candidato e i titoli presentati non sono sempre congruenti con il ssd e con 
il profilo oggetto del bando, come si evince dall’attività didattica universitaria spesso in settori 
diversi da quello della presente procedura selettiva. L’attività di ricerca risulta maggiormente 
attinente al ssd, come pure la partecipazione a convegni come relatore. La consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato è soddisfacente per l’età 
accademica, mostrando un profilo promettente, che rivela attenzione specifica per le 
questioni etiche contemporanee legate all’uso dell’intelligenza artificiale e alle sue sequele 
rispetto al libero arbitrio. Una linea di ricerca laterale considera, inoltre, il tema teologico 
della grazia. Le pubblicazioni sottoposte a valutazione non sono sempre congruenti con il 
ssd, collocandosi talora in ambito filosofico scientifico e socio-tecnologico. Nella valutazione 
comparativa, si dichiara NON AMMESSO alla discussione orale e alla prova di inglese. 
 
 

4. CANDIDATO dott. Carlino Fabrizio 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Carlino Fabrizio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

 

 
TITOLI 
  

 
GIUDIZIO 

 Carlino Fabrizio 

 
Titoli professionali 
 

 
 

 
Attività didattica universitaria 

 
Sufficiente 

 
Attività di Formazione o di ricerca  
presso qualificati Istituti italiani e esteri 

 
Discreto 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca  

 
Sufficiente 

 
Relatore a congressi 

 
Buono 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Discreto 

 
Titoli accademici 
 

 
 



 
 
2014. Dottorato in Co-Tutela Università del 
Salento, Dipartimento di Studi Umanistici, 
Italia – Paris IV Sorbonne, École Doctorale 
Concepts et Langages. Titolo: “Scienza e 
ideologia ‘à la lumière du marxisme’. Il 
contributo del Cercle de la Russie neuve 
nel processo di elaborazione e attivazione 
del materialismo dialettico in Francia”. 
 

 
 
Ottimo 

 
Altro:  
 
2015-2020/ 2020-2025 
Qualification aux fonctions de maître de 
conférence  (Section 17) 

 
Buono 

 

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 

 
In stampa. Chi sono gli agenti del 
contratto? Dalla questione dell’estensione 
del diritto all’interpellazione, in “Etiche 
applicate e nuovi soggetti morali”, 
Orthotes, Napoli-Salerno (lettera di 
accettazione da editore).  
Contributo in Volume 

 
Buono  

 
2024 Sulla necessità della transizione, tra 
dialettica e struttura, TRANS/FORM/AçãO: 
REVISTA De FILOSOFIA DA UNESP, 
ISSN: 1980-539X - e 0101-3173.  
Articolo in Rivista (NS) 

 
Sufficiente 

 
2023 Soberania Vazia e Poder Público: a 
crítica da economia política e o caráter 
político das leis econômicas, SOFIA, ISSN 
2317-2339.  
Articolo in Rivista (NS) 

 
Sufficiente 

 
2023 Da Althusser agli anni Trenta: la 
filosofia marxista in Francia tra hegelismo 
e materialismo, KRITERION, ISSN 1981-
5336.  
Articolo in Rivista (S) 

 
Buono 

 
2022 Aux origines du «marxisme à la 
française»: réception et évolution du projet 

 
Sufficiente 



d’A la lumière du marxisme, AURORA, 
ISSN: 1980-5934. 
Articolo in Rivista (NS) 

 
2022 Risignificazioni dell’antifascismo in 
Francia, dalla Gauche prolétarienne alle 
Brigades internationales, CAHIERS DU 
GRM (Groupe de Recherches 
Matérialistes), ISSN: 1775-3902. 
Articolo in Rivista (NS) 

 
Sufficiente 

 
2022 Un matérialisme politique au-delà 
d’Althusser, ETICA E POLITICA, ISSN: 
1825-5167. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Buono 

 
2021 Teoria, analisi concreta e situazione 
concreta in Althusser, in “Università e 
movimenti. Teorie e pratiche politiche dal 
’68 all’oggi”, La Città del Sole. ISBN 978-
88-8292-527-7. 
Contributo in Volume 
 

 
Discreto 

 
2016 Pseudo-Helvétius. I progressi della 
ragione nella ricerca del vero. Opera 
postuma di Mr. Helvétius, Edizioni 
Immanenza. ISBN 9788898926473. 
Traduzione (curatela con prefazione e 
note). 

 
Discreto 

 
2015  Autour des usages de l’héritage 
althussérien dans le discours post-
opéraïste sur le commun, in “Etat social, 
propriété publique, biens communs”. Le 
bord de l’eau, Lormont, France, ISBN: 978-
2-915651-4047. 
Contributo in Volume 

 
Discreto 

 
2015 Sur l’introduction du matérialisme 
dialectique en France : le programme du 
Cercle de la Russie neuve dans le 
processus de formation du rationalisme 
moderne, ACTUEL MARX, ISSN 0994-
4524; ISBN 9782130650805. 
Articolo in Rivista (S) 

 
Buono 

 
 
2012 Assenza e struttura. La ricerca della 
dialettica materialista in Louis Althusser, 

 
 
Buono 



QUADERNI MATERIALISTI (Vol.10), 
ISBN: 9788857514437. 
Articolo in Rivista (S) 

 
 

Il candidato si presenta con un profilo di filosofia politico-storica, che pone al centro dei suoi 
interessi di ricerca le analisi di Althusser e gli approfondimenti di economia politica con 
particolare attenzione alle evoluzioni storico-filosofiche del materialismo dialettico, delle 
dinamiche del proletariato e dell’operaismo, della sovranità politica. I titoli e il curriculum 
mostrano buona apertura internazionale ed esperienza nella didattica, con una discreta 
attività di formazione e ricerca, sebbene non molto attinente al ssd. Nelle pubblicazioni 
presentate si delinea un originale e promettente percorso di ricerca, aperto alle 
collaborazioni con gruppi e autori nazionali e internazionali che si sono occupati e si 
occupano del materialismo, e con uno sguardo alle tematiche attuali della filosofia politica. 
Tuttavia, gli argomenti della filosofia morale restano sullo sfondo e spesso non emergono. 
Inoltre, la collocazione editoriale è caratterizzata in vari casi da riviste non accreditate come 
scientifiche per il settore disciplinare. Il candidato è dichiarato NON AMMESSO alla 
discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 

 
 
 

5. CANDIDATO dott. Di Chiro Antonio. 
 
Il Candidato Di Chiro Antonio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
Giudizio: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Di Chiro Antonio 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Sufficiente 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani e stranieri 

 
Discreto 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Sufficiente 

 
Relatore a congressi 

 
Discreto 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Nessuno (Insufficiente) 

  

 
Titoli accademici 

 



 

 
2013. Dottorato di ricerca in Sociologia e 
ricerca sociale, Università degli Studi del 
Molise. Titolo: “Il reale e il sociale. Alfred 
Schutz e la costituzione intersoggettiva 
della realtà”.  

 
Buono 

 
Altro: 
 
2023 Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C3- Filosofia Morale. 
 
2023 Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C1- Filosofia Teoretica. 

 
Ottimo 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

 

GIUDIZIO 

 

2023. Lineamenti di una fenomenologia 

dell’attenzione. Da Husserl a Waldenfels, 

in RIVISTA INTERNAZIONALE DI 

FILOSOFIA E PSICOLOGIA. ISSN 2039-

4667- E-ISSN 2239-2629. 

Articolo in rivista (A) 

 

Ottimo 

 

 

 

 

 

 

2023. Ho sognato il dubbio e la certezza. 

Alfred Schütz e l’indagine fenomenologia 

del sogno, in DISCIPLINE FILOSOFICHE, 

XXXIII. ISSN: 1591-9625-ISBN: 978-88-

229-0540-6. 

Articolo in rivista (A) 

 

Ottimo 

 

 

2022. L’enigma dell’esistenza dell’altro. 

Empatia e intersoggettività in Edith Stein, 

in REVISTA PORTUGUESA DE 

FILOSOFIA. ISSN 0870-5283-ISSN 2183-

461X. 

Articolo in rivista (A) 

 

Buono 

  

Buono 



2022. L’estraneo sulla soglia. Per una 

filosofia dell’ospitalità, in REVISTA 

PORTUGUESA DE FILOSOFIA. ISSN 

0870-5283-ISSN 2183-461X. 

Articolo in rivista (A) 

 

2021. “Un pensiero della soglia”. Figure 

dell’alterità in Simmel, Schütz e Waldenfels 

e politiche dell’ospitalità, ARETÈ, 

INTERNATIONAL JOURNAL OF 

PHILOSOPHY, HUMAN & SOCIAL 

SCIENCES. ISSN: 2531-6249 (non 

indicato). 

Articoli in rivista (S) 

 

Discreto 

 

 

 

 

 

 

 

2021. A partire dal corpo. Alterità e 

intersoggettività in Husserl e Schütz, IN 

CIRCOLO, Rivista di filosofia e culture. 

ISSN: 2531-4092 (non indicato). 

Articolo in rivista (S) 

 

Discreto 

 

2021. Filosofia, politica e società ai tempi 

della pandemia: Agamben e la “paranoia 

della ragione”, in REVISTA 

PORTUGUESA DE FILOSOFIA. ISSN 

0870-5283-ISSN 2183-461X. 

Articolo in rivista (A) 

 

Buono 

 

2021. Alfred Schütz, Husserl e il problema 

dell’intersoggettività, ELS La Scuola, ISBN 

978 – 88-284 – 3959. 

Monografia  

 
Buono 

 

2020. Pensare Dio al di là dell’essere. 

Sulla “svolta teologica della fenomenologia 

francese”, in REVISTA PORTUGUESA DE 

FILOSOFIA, ISSN: 0870-5283-ISSN: 

2183-461X. 

Articolo in rivista (A) 

 

Discreto 

 

2020. Alfred Schütz, Georg Herbert Mead 

e la fenomenologia all’ombra del 

pragmatismo, in DISCIPLINE 

 

Ottimo 



FILOSOFICHE, XXX. ISSN: 1591-9625-

ISBN: 978-88-229-0540-6. 

Articolo in rivista (A) 

 

2018. Il luogo della filosofia. Martin 

Heidegger e la cartografia del pensiero, IL 

PÒLEMOS XI.2. (2018) ISSN: 2281-9517 

(non indicato). 

Articolo in rivista (A) 

 
Ottimo 

 

2018. L’uomo a più dimensioni. Alfred 

Schütz e le realtà multiple, Rubbettino 

(ISBN non indicato). 

Monografia 

 
Buono 

 

 
 
Il candidato evidenzia un curriculum articolato, in larga parte congruente con il ssd. I titoli 
riportati sono sufficientemente in linea con il profilo accademico previsto dal bando. Ma è 
soprattutto nelle pubblicazioni (con un numero significativo di articoli su riviste di classe A) 
che il candidato evidenzia spessore scientifico e argomentativo. La ricerca e gli studi si 
soffermano, in particolare, sulla figura di Schutz nella varietà del suo pensiero, e sulle 
interconnessioni con la fenomenologia e il pragmatismo. Fra i titoli, presenta l’abilitazione 
scientifica nazionale in Filosofia Morale) e in Storia della Filosofia, che riflettono la sua 
produzione imperniata sull’etica, spesso in dialogo con il piano storico-filosofico. Il profilo è 
complessivamente adeguato alla presente procedura valutativa, e il candidato è, pertanto, 
AMMESSO alla discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 

6. CANDIDATO dott. Lattuada Alessandro.  
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Lattuada Alessandro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Lattuada Alessandro 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Appena sufficiente 

 
Attività di formazione o di ricerca presso 
qualificati Istituti italiani ed esteri 

 
Insufficiente 

  



Organizzazione, direzione, coordinamento, 
partecipazione a gruppi di ricerca 

Appena sufficiente 

 
Relatore a congressi 

 
Insufficiente 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Nessuno (insufficiente) 

 
 
Titoli accademici 
 

 

 
2016. Dottorato in Scienze Umanistiche e 
dei Beni Culturali (XXVIII Ciclo), Università 
di Catania. Titolo: “Elementi gnostici del 
pensiero di Guido Ceronetti”.  

 
Buono 

 
Altro: 
 
2016. Master di II livello in Gestione delle 
Risorse Umane, Università LUMSA, Roma.  

 
 
Sufficiente 
 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 

 
2022. Sulla soglia degli inferi. Per una 
filosofia aidetica, GIORNALE DI 
METAFISICA, ISSN: 0017-0372.  
Articolo in Rivista (A) 

 
Buono 

 
2021. Self-reliance. L’uomo auto-nomico di 
R.W. Emerson, ARCHIVIO DI STORIA 
DELLA CULTURA , ISSN 1124-0059.  
Articolo in Rivista (S) 

 
Buono 

 
2021. La Lichting e la serra. Il processo di 
ominazione e la nascita della civiltà 
nell’interpretazione di Peter Sloterdijk, 
DIALEGHESTAI, ISSN: 1128-5478.  
Articolo in Rivista (S) 

 
Discreto 

 
2020. Genealogia dell’Assoluto. Dio, Stato 
e libertà nel pensiero di Schelling, 
DIALEGHESTAI, ISSN: 1128-5478.  
Articolo in Rivista (S) 

 
Discreto 

 
2019. Un confronto filosofico sul concetto 
di tempo nella corrente del vitalismo 
contemporaneo. Bergson, Simmel, Cioran, 
LOGOI.PH, ISSN: 2420-9775.  

 
Discreto 



Articolo in Rivista (S) 

 
2019. Emil Cioran, il linguaggio dell’apolide 
metafisico, RITIRI FILOSOFICI, ISSN 
2284-2446. 
Articolo in Rivista (NS) 

 
Sufficiente 

 
2019. L’eterno ritorno del differente. 
Geneaologia contro dialettica 
nell’interpretazione deleuziana del 
pensiero di Friedrich Nietzsche, 
FILOSOFIA E NUOVI SENTIERI, ISSN 
2282-5711.  
Articolo in Rivista (NS) 

 
Sufficiente 

 
2018. L’atto reale e la genesi del soggetto 
nella psicoanalisi di J. Lacan, 
PHILOSOPHY KITCHEN, ISSN: 2385-
1945.  
Articolo in Rivista (S) 

 
Discreto 

 
 
2017. La questione ambientale nel dibattito 
filosofico contemporaneo. Una prospettiva 
di ricerca, SICULORUM GYMNASIUM, 
ISSN: 2499-667X.  
Articolo in Rivista (S) 

 
 
Buono 

 
2016. Frammenti di una luce incontaminata 
in Guido Ceronetti. La finestra Editrice, 
ISBN: 978-8895925-77-6. 
Monografia 

 
Buono 

 
2016. Gilles Deleuze e il rovesciamento del 
platonismo, LOGOI.PH, ISSN: 2420-9775.  
Articolo in Rivista (S) 

 
Discreto 

 
Il candidato muove le sue ricerche da sguardi filosofici diversi, che a volte trovano delle 
sintesi originali, altre volte si configurano come ricerche ancora aperte e non definite nel 
settore scientifico. I temi dello gnosticismo moderno si accompagnano alle rivisitazioni di 
autori come Emile Cioran, Elémire Zolla, Ioan Petru Culianu, l’etica di Spinoza e Sade. Gli 
spunti estetici da Guido Ceronetti, i riferimenti a Hieronymus Bosch, fondono l’approccio 
morale all’estetica antropologica, mentre i temi della morte e del tempo (con i forti riferimenti 
sempre presenti a Cioran, Nietzsche, Simmel) ne rimarcano anche il profilo teoretico. Il 
candidato, che presenta in valutazione undici pubblicazioni, considera nei suoi lavori le 
questioni della tecnica e dell’etica ambientale con riferimenti alla contemporaneità (con 
Anders, Heidegger, Horkheimer, Junger, Klages), articolandoli spesso in una cornice non 
pienamente congruente con il ssd. I titoli relativi all’attività didattica, di ricerca individuale o 
di gruppo, così come la presenza in contesti congressuali nazionali o internazionali, non 
sono consistenti e non sostengono ancora un profilo scientifico pienamente adeguato. 



Pertanto, il candidato è dichiarato NON AMMESSO alla discussione orale e alla prova di 
lingua inglese. 
 
 

7. CANDIDATA dott.ssa Leone Marialucrezia. 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Leone Marialucrezia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Leone Marialucrezia 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Ottimo 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani e stranieri 

 
Ottimo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Buono 

 
Relatore a congressi 

 
Ottimo 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Discreto 

  

 
Titoli accademici 
 

 

 
2005.  Dottorato di Ricerca in Etica ed 
Antropologia. Storia e Fondazione, 
Università degli Studi di Lecce. 
Titolo: “La sfera della vita activa in Enrico 
di Gand”. 
 

 
Ottimo 

 
Altro: 
 
2021. Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C3- Filosofia Morale. 
 
2017. Abilitazione Scientifica Nazionale  
alle funzioni di professore universitario di 

  
Ottimo 



seconda fascia, Settore Concorsuale 
11/C5 - Storia della filosofia. 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

GIUDIZIO 

 

 

2022. The Influence of the Stars on 

Women. Is Thomas Aquinas a 

Determinist?, RECHERCHES DE 

THÉOLOGIE ANCIENNE ET MÉDIÉVALE, 

1 (2022), ISSN 1370-7493-ISSN 1783-

1717. 

Articolo in rivista (A) 

 
Ottimo 

 

2020. Sinderesi. La conoscenza immediata 

dei principi morali tra Medioevo e prima 

Età Moderna, Aracne editrice, ISBN 978-

88-255-3243-2. 

Monografia   

 

 

Ottimo 

 

2019. Did Giles of Rome Change his Mind 

concerning Will and Intellect? An Inquiry 

into his Interpretation of Moral 

Responsibility, QUAESTIO. ANNUARIO DI 

STORIA DELLA METAFISICA, ISBN 978-

2-503-59235-0  

ISSN 1379-2547. 

Articolo in rivista (A) 

 
Ottimo 

 

2019. Propter vehementiam passionis: la 

debolezza acratica in Goffredo di 

Fontaines, in “La volontarietà dell’azione 

tra Antichità e Medioevo”, Dipartimento di 

Lettere e Filosofia, Università degli Studi di 

Trento (coll. Studi e Ricerche), ISBN 978-

88-8443-864-5. 

Contributo in volume 

 
Buono 

 

2017. Non quaecumque necessitas 

excludit libertatem: Goffredo di Fontaines e 

la libertà della volontà e dell’intelletto, 

 
Ottimo 



MEDIOEVO. RIVISTA DI STORIA DELLA 

FILOSOFIA MEDIEVALE, ISBN 978-88-

9387-063-4 -ISSN 0391-2566. 

Articolo in rivista (A) 

 

2017. Utrum voluntas moveat se ipsam: 

Goffredo di Fontaines e l’automovimento 

della volontà, in “Libertà e determinismo. 

Riflessioni medievali”, Aracne, ISBN 978-

88-255-0943-4. 

Contributo in volume 

 
Buono 

 

2016. Insegnare il vero in età medievale. 

Le riflessioni teologiche di Goffredo di 

Fontaines, BOLLETTINO DELLA 

SOCIETA FILOSOFICA ITALIANA, ISSN 

1129-5643. 

Articolo in rivista (S) 

 
Buono 

 

2014. Filosofia e teologia della vita activa. 

La sfera dell’agire pratico in Enrico di 

Gand, Edizioni di Pagina, ISBN 978-88-

7470-385-2, ISSN 1973-977X. 

Monografia 

 

Ottimo 

 

2014. Henry of Ghent and the Ethics of 

Intention, in “Fate, Providence and Moral 

Responsibility in Ancient, Medieval and 

Early Modern Thought. Studies in Honour 

of Carlos Steel”, Leuven University Press, 

ISBN 978-90-5867-970-3. 

Contributo in volume 

 
Ottimo 

 
2014. Henry of Ghent on Divine Law, 
Natural Law and Human Law, in “Das 
Gesetz – The Law – La Loi”, De Gruyter, 
ISBN: 978-3-11-035001-2. 
Contributo in volume 

 
Buono 

 

2011. Moral Philosophy in Henry of Ghent, 

In “A Companion to Henry of Ghent”,  

Leiden, ISBN 978-90-04-18349-0-ISSN 

1871-6377. 

Contributo in volume 

  

Ottimo 

  



2010. La libertà del volere in Giovanni 

Picardi di Lichtenberg, FREIBURGER 

ZEITSCHRIFT FUR PHILOSOPHIE UND 

THEOLOGIE, ISSN 0016-0725. 

Articolo in rivista (A) 

Ottimo 

 
La candidata presenta un ottimo curriculum sia rispetto all’attività didattica universitaria che 
alla ricerca scientifica di livello nazionale e internazionale. È stata assegnista di Ricerca in 
Filosofia presso l’Università ‘Aldo Moro’ di Bari ed ha conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale come Professoressa universitaria II fascia in Filosofia morale, oltre che in Storia 
della filosofia medievale.  Le pubblicazioni presentate, quasi sempre in ottima collocazione 
editoriale e caratterizzate da una spiccata apertura internazionale, si inseriscono bene nel 
settore in oggetto della presente selezione. Le linee di ricerca sviluppate si presentano 
originali e le argomentazioni sono articolate in modo rigoroso, integrando una profonda 
dimestichezza con i testi etico-filosofici degli autori medievali (Enrico di Gand, Goffredo di 
Fontaines, Giovanni Picardi di Lichtenberg, Tommaso d’Aquino) con le tematiche di fondo 
della filosofia morale, come la libertà del volere, la nozione di legge (divina, naturale, 
umana), l’etica dell’intenzione, la responsabilità morale. Il profilo risulta ottimo e pienamente 
adeguato alla presente procedura valutativa, e la candidata è, pertanto, AMMESSA alla 
discussione orale e alla prova di lingua inglese. 

8. CANDIDATA dott.ssa Maccaro Alessia: RITIRATA 
 

 
9. CANDIDATO dott. Manchisi Armando. 

 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Manchisi Armando 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Discreto 

 
Attività di Formazione o ricerca  
presso qualificati istituti italiani e stranieri 

 
 
Ottimo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Sufficiente 

 
 
Relatore a congressi 

 
 
Buono 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Buono 

 
Titoli accademici 
 

 

 
2018. Dottorato in Filosofia 

 
Ottimo 



Università di Padova / Università di 
Münster (cotutela). Titolo: “L’idea del bene 
in Hegel: una teoria della normatività 
pratica”. 

 
Altro: 
 
2022.Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C3- Filosofia Morale. 

 
 
 
Buono 

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 

 
2024. What Do We Talk About When We 
Talk About Good? On the Structural 
Function of the Practical Idea in Hegel’s 
Logic, in “The Idea of the Good in Kant and 
Hegel”, Ljubljana University Press, 
Ljubljana, (ISBN non indicato). 
Contributo in Volume 

 
Discreto 

 
2022. The Logic of Self-Realization in 
Hegel’s Philosophy of Right, STUDIA 
HEGELIANA, ISSN ISSN 2444-0809. 
Articolo in Rivista (NS) 

 
Discreto 

 
2021. Recognition, Good Life, and Good 
World, ITINERARI, ISSN 2036-9484, ISSN 
9788857587950. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Ottimo 

 
2021. Die Idee des Guten bei Hegel: Eine 
metaethische Untersuchung, HEGEL 
STUDIEN, ISSN: 0073-1587 (non 
indicato). 
Articolo in Rivista (A) 

 
Ottimo 

 
2021 Scelta o scoperta? Il problema 
dell’identità personale in Amartya Sen, 
UNIVERSA, ISSN 2240-4902 
Articolo in Rivista (NS) 

 
Discreto 

 
2021 The Right and the Good in Hegel’s 
Social and Political Philosophy, ETICA E 
POLITICA, ISSN 1825-5167.  
Articolo in Rivista (A) 

 
Ottimo 

  
Buono 



2021 Vita buona e interazione con 
l’ambiente, in “Etica e natura”, Orthotes, 
Napoli-Salerno, ISBN 978-88-9314-307-3. 
Contributo in volume 

 
2020 Il lato attivo dell’esistenza umana. La 
riflessione etica di Michael Quante tra 
filosofia classica tedesca e pragmatismo, 
in M. Quante, “Antropologia pragmatista”, 
Padova Lectures, Padova University 
Press, Padova, ISBN 978-88-6938-189-8. 
Contributo in Volume 

 
 Ottimo 

 
2020 Fra neutralità e riconoscimento. Il 
rapporto dello stato con la religione nei 
Lineamenti di filosofia del Diritto, in 
“Morale, etica, religione tra filosofia 
classica tedesca e pensiero 
contemporaneo”, Padova University Press, 
ISBN 978-88-6938-220-8. 
Contributo in Volume 

 
Buono 

 
 
2019 La critica di Hegel al sapere 
immediato. Il confronto con Jacobi nella 
“Terza posizione del pensiero rispetto 
all’oggettività”,  VERIFICHE, ISSN 0391-
4186. 
Articolo in Rivista (A) 

 
 
Molto buono 

 
2019 Direzioni di adattamento. La critica al 
non-cognitivismo etico nella Logica di 
Hegel, TEORIA, XXXIX, 2, ISBN 
9788846757203. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Ottimo 

 
2019 L’idea del bene in Hegel. Una teoria 
della normatività pratica, Verifiche, 
Padova, ISBN 978-88-8828-658-7. 
Monografia 

 
Buono 

 
Giudizio: 
 
Il candidato presenta un curriculum soddisfacente, soprattutto rispetto alle attività di ricerca 
svolte presso qualificate istituzioni. I suoi studi sono in larga parte orientati alla filosofia 
classica tedesca, in particolare all’opera di Hegel, su cui il candidato mostra una vasta 
conoscenza. Altre linee di ricerca, segnalate delle pubblicazioni presentate, riguardano il 
pragmatismo in Quante,  l’identità personale in Amartya Sen e l’etica ambientale. Le sue 
prospettive di ricerca si presentano, dunque variegate e centrate sul ssd di filosofia morale, 
per la quale ha conseguito l’abilitazione nazionale per la seconda fascia. Si evince inoltre 
un solido percorso di approfondimento internazionale, attestato da collaborazioni 



scientifiche di alto livello. Le pubblicazioni presentate, complessivamente buone, hanno 
(con alcune eccezioni) collocazione editoriale buona o ottima. Il profilo è adeguato alla 
presente procedura valutativa, e il candidato è, pertanto, AMMESSO alla discussione orale 
e alla prova di lingua inglese. 
 
 
 

10. CANDIDATO dott. Nicolini Andrea. 
 
 

 
TITOLI  
 

 
GIUDIZIO 

 Nicolini Andrea 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Ottimo  

 
Attività di Formazione o ricerca presso 
qualificati Istituti italiani e stranieri 

 
Ottimo 
 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Discreto 

 
Relatore a congressi 

 
Molto buono 
 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Ottimo 

 
TITOLI Accademici 
 

 

 
2017.Dottorato in Scienze Umane –
Filosofia, Università degli Studi di Verona. 
Titolo: “Masochism Between Philosophy 
and Psychoanalysis”. 

 
 Ottimo 
 

 
 
Altro: 
 
2022. Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C3- Filosofia Morale. 
 
2012-2013. Master in Civic Education, 
Associazione Ethica, 
in collaborazione con il James Madison 
Program della Princeton University. 

 
 
 
 
Molto buono 



 
PUBBLICAZIONI 
 

  
GIUDIZIO 
 

 
2023. Il grandƏ inquisitorƏ. Per una critica 
delle politiche identitarie, AGALMA, ISSN 
1723-0284. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Buono  

 
2022. Masochism. A challenge for Ethics, 
Mimesis International, ISBN 978-88-
69774-14-0. 
Monografia 

 
Ottimo   

 
2022. Una spirale senza fine. Erotismo e 
violenza nel pensiero di Georges Bataille, 
ESTETICA. Studi e ricerche, ISSN 2039-
6635. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Ottimo  

 
2021. Profanazioni. Bataille lettore di 
Proust, AGALMA, ISSN 1723-0284. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Ottimo  

 
2021. La conoscenza del bene e del male. 
Una lettura di Genesi 1-3, HUMANITAS, 
ISSN 0018-7461. 
Articolo in Rivista (S) 

 
Buono  

 
2021. The Mystery of Obedience. La 
Boétie, Foucault at the Margins of Power, 
in “Invisible Biographies: Marginates and 
Marginals”, John Benjamins Publishing, 
Amsterdam, ISBN 978-90-272-0920-7. 
Contributo in Volume 

 
Buono  

 
2020. Lo specchio degli inganni. Mishima 
e la questione della maschera, 
L’IMMAGINE RIFLESSA. Testi, 
società,culture, ISSN 0391-2973. 
Articolo in Rivista (S) 

 
Discreto 

 
2020. Fenomenologia dell’esperienza 
amorosa. Merleau-Ponty lettore di Proust, 
PARADIGMI, ISSN 1120-3404. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Ottimo  

 
2019. Lo spirito oltre la materia. Il 
problema del riconoscimento in Materia e 
memoria di Bergson, HUMANITAS, ISSN 
0018-7461. 

 
 
Buono  
 
 



Articolo in Rivista (S) 

 
2018. Riconoscimento di sé e genesi della 
coscienza, Insedicesimo, Delfino & Enrile 
Editori, ISBN 978-88-99866-20-4. 
Monografia 

 
Ottimo  

 
2018. A Thing That Feels. Love and 
Seduction in Mario Perniola’s Philosophy 
of Transit, AGALMA, ISSN 1723-0284. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Discreto 

 
2016. Amore: Risvolti di aprile in Transfert, 
amore, trauma, Orthotes, Napoli, ISBN 
978-88-9314-068-3. 
Contributo in Volume 

 
Buono 

 
 
Giudizio: 
 
Il candidato mostra un profilo di ricerca originale e innovativo, all’intersezione tra i temi etici 
e quelli estetico-letterari, con un continuo rimando all’antropologia filosofica e alla filosofia 
francese del ‘900. Emerge dalle pubblicazioni presentate rigore di metodo e maturità di 
espressione, mentre le sedi di pubblicazione sono generalmente buone o ottime. Il 
curriculum mostra, inoltre, vasta esperienza di insegnamento universitario, consistente 
presenza congressuale e soddisfacente attività di ricerca e di relazione accademica. È in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia in filosofia morale (M-
FIL/03) ed è ricercatore TdA in filosofia morale a Firenze. Pur muovendo da punti di partenza 
spesso vicini alla riflessione estetica, mantiene un buon livello di congruenza con il ssd. Il 
profilo risulta nell’insieme molto buono e adeguato alla presente procedura valutativa, e il 
candidato è, pertanto, AMMESSO alla discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 

11. CANDIDATO dott. Perrotta Davide. 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Perrotta Davide presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Perrotta Davide 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Quasi sufficiente 

  



Attività di formazione o ricerca presso 
qualificati Istituti italiani ed esteri 

Sufficiente 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Insufficiente 

 
Relatore a congressi 

 
Insufficiente 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Nessuno (insufficiente) 

 
Titoli accademici 
 

 

 
2022. Dottorato di ricerca in Law and 
Cognitive Neuroscience, Università degli 
Studi “Niccolò Cusano”, Roma. Titolo: 
“Applications of non-invasive brain 
stimulation in the modulation of executive 
functions and inhibitory control: empirical 
investigations and future perspectives”.  

 
Buono 

 
Altro: 
 
 

 
 
 
Insufficiente 

 

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 

 
In stampa. An epistemological Proposal for 
applying Phenomenology to cultural 
anthropological Studies: investigating the 
universal Processing underlying jewish 
Rituals. Co-autore Eliahu Alexander 
Meloni, SEGNI E COMPRENSIONE, ISSN 
1828-5368. (lettera di accettazione). 
Articolo in Rivista (S) 

 
Sufficiente 

 
2024. Psychedelic effects from 
psychobiology to the phenomenological 
stream of consciousness, MEFISTO, ISSN: 
2532-8255. 
Articolo in Rivista (S) 

 
Sufficiente 

 
2022. Natura e cultura nella genesi della 
coscienza collettiva. Co-autore Eliahu 
Alexander Meloni. Mimesis Editore, ISBN: 
9788857586151.  
Monografia 

 
Discreto 

  



2022. Mini-review: When neurostimulation 
joins cognitive-behavioral therapy. On the 
need of combining evidence-based 
treatments for addiction disorders.  
Co-autore Rinaldo Livio Perri, 
NEUROSCIENCE LETTERS, ISSN: 0304-
3940. 
Articolo in Rivista (S) 

Insufficiente 

 
2021. Consciousness and brain 
mechanisms: Epistemological 
investigations between phenomenology 
and clinical.  
RIVISTA INTERNAZIONALE DI 
FILOSOFIA E PSICOLOGIA, ISSN: 2239-
2629. 
Articolo in Rivista (A) 

 
Buono 

 
2021. Coscienza e ragione. Dalla 
fenomenologia descrittiva alla 
fenomenologia normativa. TAB Edizioni, 
ISBN: 978889295-2713/2720 (digitale). 
Monografia 

 
Discreto 

 
2021. Transcranial direct current 
stimulation of the prefrontal cortex reduces 
cigarette craving in not motivated to quit 
smokers: A randomized, sham-controlled 
study. Co-autore Rinaldo Livio Perri. 
ADDICTIVE BEHAVIORS, ISSN: 0306-
4603. 
Articolo in Rivista (S) 

 
Sufficiente 

 
2019. L’esperienza emotiva tra causalità e 
motivazione: fenomenologia e 
neuroscienze sulla capacità di riflessione 
umana, RIVISTA INTERNAZIONALE DI 
FILOSOFIA E PSICOLOGIA, ISSN: 2239-
2629. 
Articolo in Rivista (A)  

 
Buono 

 
2019. Dall’epistemologia alla metafisica: 
logica, ragione e intersoggettività in Kant 
ed Hegel. IF PRESS, ISBN: 
9788867881703. Monografia. 

 
Sufficiente 

 
2019. Neurolaw between epistemology 
and ontology: phenomenology and 
cognitive neurosciences. AORISTO, 
ISSN:2526-592X 
Articolo in Rivista (S) 

 
Discreto 



 
2019. L’inconscio: storia e attualità della 
psicodinamica. Co-autore Pier Christian 
Verde. IF PRESS, ISBN: 9788867881925. 
Monografia 

 
Sufficiente 

 
2019. Review of  Magrì Elisa, Moran 
Dermot, Empathy, sociality, and 
personhood: essays on Edith Stein’s 
phenomenological investigations (Springer, 
Dordrecht, 2017). PHENOMENOLOGICAL 
REVIEWS, Vol. 5, ISSN: 2297-7627. 
Recensione in Rivista. 

 
Insufficiente 

 

Il candidato ha un profilo di ricerca ancora non delineato tra la filosofia e la psicologia clinica 
e sociale. Nelle sue pubblicazioni, lo studio della fenomenologia supporta e accompagna le 
analisi delle neuroscienze cognitive riguardo ai dibattiti psichiatrici dell’attualità. Nei lavori 
più riusciti, l’approccio tutto fenomenologico ad una critica della filosofia contemporanea si 
delinea con interesse, e si coniuga alle disamine psico-sociologiche dell’individuo e della 
comunità di appartenenza. Il curriculum risulta ancora acerbo e per lo più non congruente 
con il ssd e il profilo indicato dal bando. È dichiarato pertanto NON AMMESSO alla 
discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 

12. CANDIDATO dott. Polieri Pietro. 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Polieri Pietro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 
 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Polieri Pietro 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Ottimo 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani e stranieri 

 
Discreto 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Sufficiente 

 
Relatore a congressi 

 
Discreto 

https://reviews.ophen.org/pub-146561
https://reviews.ophen.org/pub-146561
https://reviews.ophen.org/pub-146561
https://reviews.ophen.org/pub-146561
https://reviews.ophen.org/pub-146561


 
Premi e riconoscimenti 

 
Buono 

 
Titoli accademici 
 

 

 
2009. Dottorato di ricerca in Estetica, 
Università di Siena. Titolo: “Logos e 
rappresentazione. Studi interdisciplinari di 
letteratura, estetica, arti e spettacolo”. 
 

 
Buono 

Altro Sufficiente 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

GIUDIZIO 

 

2003.  La colpa dell’essere. La violazione 

originaria tra ricostruzione storico-teologica 

e analisi filosofica, Stilo Editrice , ISBN 88-

87781-48-6. 

Monografia 

 

Sufficiente 

 

2010. Dio è tollerante? Il cristianesimo di 

fronte alla pluralità delle religioni e alla 

sfida etica globale. Stilo Editrice, ISBN 

978- 88-6479-018-3.  

Monografia 

 

Discreto 

 

 

2023. Sotto sorveglianza. Vivere in libertà 

vigilata. Marietti 1820, ISBN 978-88-211-

1390-1. 

Monografia 

 

Sufficiente  

 

2024. Il conflitto irrisolto. Israele e 

palestinesi.  Il pozzo di Giacobbe, ISBN 

978-88-9287-142-7. 

Monografia 

 

Sufficiente 

 

2002. Glocalizzazione: il processo globale 

di de-territorializzazione e ‘neo-

localizzazione neutralizzante’, LARES. 

RIVISTA TRIMESTRALE DI STUDI 

DEMO-ETNO-ANTROPOLOGICI, ISSN: 

0023-8503. 

Articolo in rivista (S) 

 

Sufficiente 



 

2002. La città glocale. Per una 

fenomenologia materiale e antropica, 

LARES.RIVISTA TRIMESTRALE DI 

STUDI DEMO-ETNO-

ANTROPOLOGICI,ISSN: 0023-8503. 

Articolo in rivista (S) 

 

Sufficiente 

 

2004. La legittimazione razionale della 

verità cristiana: riflessi sul dialogo 

interreligioso, NICOLAUS. RIVISTA DI 

TEOLOGIA ECUMENICO-PATRISTICA, 

ISSN: 0390-2935 (non indicato). 

Articolo in rivista (NS) 

 

Sufficiente 

 

2005. Antropologia culturale e politica della 

“cura”. Sulla nozione di “potere pastorale” 

in Michel Foucault, NICOLAUS. RIVISTA 

DI TEOLOGIA ECUMENICO-

PATRISTICA, ISSN: 0390-2935 (non 

indicato). 

Articolo in rivista (NS) 

 

Sufficiente 

 

2006. Il dialogo ‘in pratica’. Istanza 

antropologica e tensione etica nella 

Teologia liberazionista delle religioni, 

NICOLAUS. RIVISTA DI TEOLOGIA 

ECUMENICO-PATRISTICA, ISSN: 0390-

2935 (non indicato). 

Articolo in rivista (NS) 

 

Sufficiente  

 

2007. L’uomo dei valori. L’elaborazione di 

Evanghélos Moutsopoulos di un’assiologia 

razionale, pratica e storico-culturale, in 

NICOLAUS. RIVISTA DI TEOLOGIA 

ECUMENICO-PATRISTICA, ISSN: 0390-

2935 (non indicato). 

Articolo in rivista (NS) 

 

Sufficiente 

 

2007. Dalla religione alle religioni. Il 

paradigma pluralista al vaglio della ragione 

storico-culturale, in NICOLAUS. RIVISTA 

DI TEOLOGIA ECUMENICO-

 
Sufficiente 



PATRISTICA, ISSN: 0390-2935 (non 

indicato). 

Articolo in rivista (NS) 

 

2006. Potere Pastorale, in “Lessico di 

biopolitica”, Manifesto Libri, ISBN 88- 

7285- 431-8. 

Contributo in volume 

 
Insufficiente 

 
Il candidato riporta nel curriculum un’ampia attività didattica universitaria, sebbene in parte 
non congruente con il ssd oggetto deIla presente procedura, mentre l’attività di ricerca 
presso qualificate istituzioni italiane e straniere appare limitata. L’attività convegnistica, 
anche se intensa, è esclusivamente concentrata sul panorama nazionale e di livello non 
sempre scientifico, nonché spesso non congruente con il ssd. La produzione scientifica 
verte prevalentemente su tematiche di tipo teologico pastorale e filosofico giuridico, con 
un’attenzione precipua alle attualizzazioni foucaultiane; tranne alcuni lavori che hanno come 
ricerca la filosofia delle religioni, gli altri sono poco attinenti al ssd. Le pubblicazioni 
sottoposte a valutazione, in gran parte datate, hanno inoltre una collocazione editoriale 
sufficiente e una limitata profondità di ricerca su temi prettamente filosofico morali. Il 
candidato è dichiarato NON AMMESSO alla discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 
 

13. CANDIDATO dott. Rotella Ivan 
 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Rotella Ivan presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI  

 
GIUDIZIO 

 Rotella Ivan 

 
Titoli professionali  

 

 
Attività didattica a livello universitario 

 
Buono 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani ed esteri 

 
Sufficiente 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione a gruppi di ricerca 

 
Buono  

 
Relatore a congressi 

 
Buono 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Sufficiente 

  

  



Titoli accademici  
 
2019. Dottorato di ricerca in “Scienze 
filosofiche”, Università degli Studi 
“Federico II” di Napoli. 
Titolo: “Freud, Lipps e il problema 
dell’empatia. Indagine sull’etica freudiana a 
partire dall’eredità lippsiana” 
  

 
Ottimo  

Altri titoli 
 
2015. Dottorato di ricerca in “Dinamiche 
Storiche, Storia delle Idee e Modelli di 
Razionalità”, Università della Calabria 
Titolo: “Freud o Nietzsche. Sguardo 
retrospettivo sopra un mito genealogico e 
implicazioni etiche della sua 
decostruzione” 
 
2020. Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C3- Filosofia Morale. 
 
15/11/2013-23/05/2014. Tirocinio didattico 
in Bioetica ed Etica applicata, Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali. 

 
 
Ottimo 

  

 
PUBBLICAZIONI  

 
GIUDIZIO 

 
2022. Compassione, etica e politica in 
Schopenhauer e Nietzsche, in “Etica e 
politica”, Orthotes, ISBN: 978-88-9314-
340-0.  
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2022. Empatia, etica e trattamento 
psicoanalitico, BOLLETTINO 
FILOSOFICO, anno XXXVII, ISSN: 1593-
7178.  
Articolo in rivista (A) 

 
Ottimo 

 
2021. Empatia e Weltanschauung 
scientifica in Lipps: per un’etica della 
ricerca nelle scienze della natura. 
ARCHIVIO DI STORIA DELLA CULTURA, 
anno XXXIV. Liguori, ISSN: 1124-0059 
ISBN: 987-88-207-6920-8. 
Articolo in rivista (A)  
Contributo in volume 

 
Molto Buono 



 
2019. Orientarsi nella psicologia delle 
visioni del mondo e la visione 
cosmopolitica del mondo, STUDI 
JASPERSIANI. RIVISTA DELLA 
SOCIETA’ ITALIANA KARL JASPER, 
anno VII. ISBN: 987-88-9314-228-1. 
Articolo in rivista (A) 

 
Buono 

 
2018. L’Anticristo e il cattolicesimo a 
partire dalla riflessione nietzscheana sul 
buon europeo. SEGNI E 
COMPRENSIONE, Anno XXII. ISSN:1828-
5368. 
Articolo in rivista (S) 

 
Buono 

 
2018. Il problema del determinismo 
psichico in relazione all’etica della 
psicoanalisi freudiana. STUDI 
FILOSOFICI, Anno XLI, ISSN: 1124-1047 
Articolo in rivista (A) 

 
Ottimo 

 
2018. Thoeodor Lipps, l’inconscio 
psicologico e l’empatia. L’INCONSCIO. 
RIVISTA ITALIANA DI FILOSOFIA E 
PSICOANALISI, n. 5., ISSN: 2499-8729 
Articolo in rivista (S) 

 
Discreto 

 
2017. Freud contra Nietzsche: The Case of 
David Strauss and the First “Untimely 
Meditation”. LOGOI.PH, Anno III, ISSN: 
2420-9775 
Articolo in rivista (S) 

 
Buono 

 
2016. Freud o Nietzsche. Apparenti 
assonanze e incompatibilità etiche, Guida, 
ISBN: 987-88-6866-166-3. 
Monografia 

 
Buono 

 
2015. Riflessioni su Hegel e Freud 
nell’interpretazione di Ricoeur, in 
“Palinsesti – quaderni della scuola 
dottorale internazionale di studi 
umanistici”, Università della Calabria, 
Pellegrini Editore, ISBN: 978-88-6822-292-
5. 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2014. La galassia filosofica freudiana. 
Freud e i filosofi alla luce della eredità 

 
Ottimo  



morale kantiana, Aracne, SBN: 987-88-
548-7890-7. 
Monografia 

 
2013. L’unico riferimento a Brentano nelle 
opere di Freud, in “Palinsesti – quaderni 
della scuola dottorale internazionale di 
studi umanistici” , Università della Calabria, 
Pellegrini Editore, ISBN: 978-88-6822-115-
7. 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
Il candidato ha un curriculum congruente con il ssd, sebbene qualche pubblicazione si 
focalizzi maggiormente sulla filosofia della psicologia, è in possesso dell’abilitazione 
scientifica nazionale di seconda fascia per filosofia morale (M-FIL/03). I temi di ricerca 
approfonditi dal candidato si incentrano prevalentemente sulla bioetica e in particolare sulla 
bioetica animale, ma anche sull’empatia e sulla psicanalisi, in dialogo con autori come 
Freud, Nietzsche e Schopenhauer. Il rigore metodologico delle pubblicazioni e la loro 
originalità sono pienamente soddisfacenti. Le sedi editoriali sono complessivamente buone, 
anche se non emerge un’ampia apertura internazionale. Il curriculum mostra adeguata 
esperienza didattica universitaria e buona partecipazioni a convegni e seminari scientifici. Il 
profilo risulta nell’insieme adeguato alla presente procedura valutativa, e il candidato è, 
pertanto, AMMESSO alla discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 

14. CANDIDATA dott.ssa Scotti Alessandra. 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Scotti Alessandra presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI  

 
GIUDIZIO 

 Scotti Alessandra 

 
Titoli professionali  

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Buono 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani e stranieri 

 
Buono 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione gruppi di ricerca 

 
Insufficiente 

 
Relatore a congressi 

 
Sufficiente 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Nessuno (Insufficiente) 

  



 
Titoli accademici  

 

 
2015. Dottorato in Scienze Filosofiche, 
Dipartimento di Studi Umanistici, 
Università di Napoli Federico II. Titolo: 
“Natura e nuove ontologie. L’eredità 
bergsoniana in Maurice Merleau-Ponty”.  

 
Ottimo 

 
Altro: 
 
2023. Abilitazione scientifica nazionale 
(ASN) alle funzioni di professore 
universitario di II fascia nel settore 
concorsuale 11/C1-Filosofia teoretica.  

 
 
 
Discreto  

 
PUBBLICAZIONI  

 
GIUDIZIO 

 
2023. Fare Terra. Istituzione ed 
espressione in Maurice Merleau-Ponty, 
ITINERA, 25 (2023). ISSN 2039-9251(non 
indicato) 
Articolo in rivista (S) 

 
Discreto 

 
2023. La confisca dell’io. La fotografia e gli 
imprevisti dell’esperienza emotiva, in 
“Trasumanar 
e organizzar. Esercizi di varia 
antropologia”, Meltemi, ISBN: 978-88-
55198738. 
Monografia 

 
Buono 

 
2023. Henri Bergson e l’intelligenza nelle 
cose, in S&F_SCIENZAEFILOSOFIA.IT, n. 
30 (2023). ISSN: 2036-2927. 
Articolo in rivista (A) 

 
Buono 

 
2023. Ontologia sensibile, in “Merleau-
Ponty: ritornare alla percezione”, Fedoa 
Press, ISBN: 978-88-6887-165-9. 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2022. Per un’ecologia corporale. Rilievi 
merleau-pontiani nel pensiero ecologico, 
fra antropocene e crisi ambientale, 
CHIASMI INTERNATIONAL, 24 (2022), 
ISSN: 1637-6757 (non indicato). 
Articolo in rivista (A) 

 
Ottimo 

 
2022. Funes o dell’oblio: Borges e Bergson 
tra damnatio memoriae e ipertrofia del 

 
Buono 



ricordo, in ARCHIVIO DI STORIA DELLA 
CULTURA, XXXV (2022). ISSN: 1124-
0059 
Articolo in rivista (A) 

 
2022. Immagini della città. Esercizi di 
spazialità affettiva, in “Sguardi connessi. 
Prospettive sull’immagine e il mondo 
digitale”, FrancoAngeli, ISBN: 978-88-351-
4604-9. 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2021. Time and space in a digital 
environment, RIVISTA DI FILOSOFIA 
NEOSCOLASTICA, CXIII, 3(2021). ISSN: 
0035-6247; ISBN: 978-88-343-4825-3 
Articolo in rivista (A) 

 
Buono 

 
2020. Il malato, il mostruoso, l’esausto. A 
partire dal normale e il patologico in 
Georges Canguilhem, in “À corps perdu: 
Limiti, costruzioni, intensità del corpo”, 
Edizioni dell’Orso, ISBN: 978-88-3613-
062-7. 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2019. M. Merleau-Ponty, La struttura del 
comportamento, traduzione e curatela di A. 
Scotti, Mimesis, ISBN: 978-8857-54894. 
Traduzione (con introduzione e note) 

 
Discreto 

 
2017. Coscienza e delirio. Per una 
meccanica dell’intrusione e dell’affettività, 
in “Esercizi di antropologia filosofica”, 
Giannini Editore,ISBN: 978-88-74318506. 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2015. Il mondo del silenzio. Natura e vita in 
Maurice Merleau-Ponty, Ets, ISBN: 978-
8846-744548. 
Monografia 

 
Discreto 

 
La candidata evidenzia un profilo in parte teoretico (ha conseguito l’asn in filosofia teoretica), 
sebbene la sua attività didattica e di ricerca spazino anche in ambito morale. Ha 
approfondito autori come Merleau-Ponty e Bergson, sviluppando anche temi innovativi 
come l’ecologia corporale e l’ontologia del sensibile. I titoli e il curriculum sono abbastanza 
adeguati, pur senza ampia apertura internazionale. Alcune fra le pubblicazioni presentate 
risultano di pregio per collocazione editoriale e consistenza argomentativa, anche se non 
sempre congruenti con il ssd e il profilo oggetto del bando. Nella comparazione, la candidata 
è dichiarata NON AMMESSA alla discussione orale e alla prova di lingua inglese 
 



 
15. CANDIDATO dott. Simonetti Alberto: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Simonetti Alberto presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Simonetti Alberto 

 
Titoli professionali 
 

 

 
 
Attività didattica a livello universitario 

 
 
Sufficiente 

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani e stranieri 

 
Sufficiente 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione gruppi di ricerca  

 
Discreto 

 
Relatore a congressi 

 
Sufficiente 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Discreto 

 
Titoli accademici 
 

 

 
2018. Dottorato di ricerca in 
Filosofia/Scienze Umane (Studi Umanistici, 
XXX ciclo), Università degli Studi di Urbino. 
Titolo: “Gilles Deleuze storico della 
filosofia”. 

 
Ottimo 

 
Altro: 
 
2023. Master di I livello per l’insegnamento 
delle materie filosofiche e umanistiche 
negli istituti secondari di II grado, 
Università telematica E-campus. 
 
2020. Master di II livello in Etica, economia 
e management degli Studi di Perugia. 
 

 
Discreto  

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 



 
 
2023. Flatus Vitae. Ecosofia, 
ecopedagogia e sostenibilità, in “EcoEdu 
Skills Competenze educative per 
un’ecologia dello sviluppo sostenibile”, 
Morlacchi, ISBN: 978-88-9392-487-0 (non 
riporta l’anno nell’elenco delle 
pubblicazioni). 
Contributo in volume 

 
 
Sufficiente 

 
2023. La rotta dell'altro. Il Mediterraneo 
come possibilità, STORIA, 
ANTROPOLOGIA E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO, vol. XXXVIII, ISSN: 0394-
7963 (riporta ISSN 0394-74). 
Articolo in rivista (S) 

 
Discreto 

 
 
2023. If Walls Could Talk: Politics, Sound, 
Otherness. ÁGORA FILOSÓFICA, n. 23. 
ISSN: 982-999x. 
Articolo in rivista (S) 

 
 
Buono 

 
2022. La talea della terra. Deleuze tra 
antropologia e nomadologia, Morlacchi. 
ISBN: 978-88-9392-341-5. 
Monografia 

 
Discreto 

 
2021. Ecosofia e vita: potenza del limite, in 
“Realizzare il proprio potenziale con dignità 
e uguaglianza. L’Agenda 2030 per lo 
sviluppo sostenibile”, ESI Edizioni, ISBN: 
9788849544275 (riporta “2020 in corso di 
stampa” nell’elenco delle pubblicazioni). 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2021. The Theme of Trust. Between 
Epistemology and Ethics. ÁGORA 
FILOSÓFICA, n. 21.,ISSN: 982-999x. 
Articolo in rivista (S) 

 
Buono 

 
2020. L’identità etico-politica 
dell’Occidente. Il Dante di Carlo Sini, in “E 
così face questo amore amare. Dante e la 
filosofia del ‘900”, Piedimosca Edizioni, 
ISBN: 9791280289049 (riporta “ 2020 in 
corso di stampa” e “editore Settepiani” 
nell’elenco delle pubblicazioni). 
Contributo in volume 

 
Sufficiente 

  



2020. La vita minoritaria. Hannah Arendt e 
la questione dei diritti, STORIA, 
ANTROPOLOGIA E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO, anno XXXV, ISSN: 0394-
7963 (riporta “2020 in corso di stampa” 
nell’elenco delle pubblicazioni e ISSN 
0394-74). 
Articolo in rivista (S) 

Discreto 

 
2018. La filosofia di Proust. Dalla parte di 
Deleuze, Mimesis. ISBN: 978-88-
57545721. 
Monografia 

 
Discreto 

 
2019. Il penultimo del pensiero. Gilles 
Deleuze storico della filosofia, Mimesis. 
ISBN: 978-88-57552736. 
Monografia 
 

 
Buono 

 
2016. L'insavio. Smarginature 
dell'esistenza tra Kant e Deleuze, 
Morlacchi, ISBN:978-88-60747969. 
Monografia 

 
Buono 

 
2014. Follia e politica. Itinerari di 
antipsichiatria, deComporre, ISBN: 978-88-
98671205. 
Monografia 

 
Discreto  

 
Il curriculum e i titoli del candidato mostrano un percorso ancora limitato riguardo all’attività 
didattica universitaria e all’attività di formazione e ricerca scientifica. Discreta o più che 
sufficiente la partecipazione a convegni e a gruppi di ricerca. Ha ricevuto il conferimento di 
premi di area non filosofica. I titoli accademici sono buoni. La produzione scientifica non è 
sempre congruente con il ssd e il profilo oggetto del bando. Le tematiche sviluppate 
muovono dallo studio di Deleuze e Proust, in dialogo con autori come Kant e Arendt, 
soprattutto declinati rispetto alle tematiche di filosofia politica, etica sociale, ecosofia e 
filosofia della vita. Sono presenti anche alcuni contributi di carattere pedagogico, senza una 
significativa apertura internazionale. Il candidato è dichiarato NON AMMESSO alla 
discussione orale e alla prova di lingua inglese 
 
 
16. CANDIDATO dott. Terzi Roberto. 
 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Terzi Roberto presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

  



TITOLI GIUDIZIO 
 

 Terzi Roberto 

 
Titoli professionali 

 

 
Attività didattica universitaria 

 
Molto buono  

 
Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

 
Ottimo 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione gruppi di ricerca  

 
Ottimo 

 
Relatore a congressi 

 
Ottimo 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Sufficiente 

 
 
Titoli accademici 

 

 
2008. Dottorato di ricerca, con borsa di 
studio, in “Filosofia ed ermeneutica 
filosofica”, Università degli Studi di Torino. 
Titolo della tesi: Mondo, essere, genesi. 
Possibilità e limiti di una cosmologia 
fenomenologica in Heidegger. 

 
Ottimo 

 
Altro: 
 
2023. Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C3- Filosofia Morale 
 
2017. Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C1- Filosofia Teoretica 
 
2009-2014-2019-2024  
Qualification aux fonctions de maître de 
conférence  (Section 17) 

 
Ottimo 

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 
 

 
In stampa. Evento, storia, tecnica: saggi su 
Heidegger, Inschibboleth. ISBN: 978-88-
55294942 (lettera di accettazione). 
Monografia 

 
Buono  



 
 
2022. Husserl et l’institution du sujet, 
GIORNALE DI METAFISICA, n. 2. ISSN: 
0017-0372 (non indicato). 
Articolo in rivista (A) 

 
 
Ottimo  

 
2022. Idea, orizzonte, totalità : verso una 
cosmologia fenomenologica, 
THAUMAZEIN. RIVISTA DI FILOSOFIA, 
vol. 10, n. 2. ISSN: 2284-2918 (non 
indicato). 
Articolo in rivista (S) 

 
Buono  

 
2022. Il corpo dell’altro: Patocka e le radici 
dell’empatia, in BOLLETTINO 
FILOSOFICO, n. 37. ISSN: 1593-7178 (dal 
2016).  
Articolo in rivista (A) 
 

 
Ottimo  

 
2022. Storia e riproduzione della vita: 
Patocka tra Arendt e Heidegger, in 
QUAESTIO. ANNUARIO DI STORIA 
DELLA METAFISICA, n. 22. ISSN: 1379-
2547. 
Articolo in rivista (A) 

 
Ottimo  

 
2021. L’institution, «milieu propre » de 
l’histoire : à partir de Merleau-Ponty, in 
“L’ institution instable. Parcours critiques à 
partir de Jean-Paul Sartre“, Hermann. 
ISBN: 979-1-0370-1004-9. 
Contributo in volume 

 
Buono  

 
2017. Institution, événement et histoire 
chez Merleau-Ponty, BULLETIN 
D’ANALYSE PHENOMENOLOGIQUE (en 
ligne), vol. 13, n. 3, ISSN: 1782-2041. 
Articolo in rivista (S) 

 
Ottimo 

 
2017. Histoire transcendantale/histoire 
mondaine: de Husserl à Derrida et retour,  
ALTER. REVUE DE PHENOMENOLOGIE, 
n. 25. ISSN: 1249-8947. 
Articolo in rivista (S) 

 
Buono 

 
2017. L’événement et le (non)phénomène: 
Marion/Derrida,  PHAINOMENON, n. 26. 
ISSN: 0874-9493. 
Articolo in rivista (S) 

 
 
Buono 



 
 
2016. Événement, champ, trace: le 
concept phénoménologique d’institution, in 
PHILOSOPHIE, n. 131. ISSN: 0294-1805. 
Articolo in rivista (S) 

 
 
Buono   

 
2016. Evento e genesi: Heidegger e il 
problema di una cosmologia 
fenomenologica, Mimesis. ISBN: 978-88-
57536453. 
Monografia 

 
Ottimo  

 
2009. Il tempo del mondo: Heidegger, 
Husserl, Patocka, Rubbettino. ISBN: 
8849824416 (non indicato). 
Monografia 

 
Buono  

 
Il candidato presenta titoli pienamente congruenti con il ssd e il suo curriculum mostra una 
preparazione di alto livello, sia rispetto alla formazione che alla ricerca internazionale. E’ in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel ssd oggetto del bando. 
Molto buona l’esperienza didattica, svolta in larga parte in ambito internazionale. Dal punto 
di vista scientifico, il candidato sviluppa con competenza e disinvoltura soprattutto linee di 
ricerca relative alla fenomenologia tedesca e francese, l’ermeneutica e la riflessione 
filosofica francese contemporanea, in particolare Husserl, Heidegger, Merleau-Ponty, 
Derrida, Patocka. Fra i temi affrontati emergono quelli della temporalità, della storicità, del 
linguaggio, della teosofia. Alcuni lavori sono al confine con l’ambito teoretico, nel quale pure 
il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di seconda fascia in Filosofia 
Teoretica, insieme a quella di seconda fascia in Filosofia Morale. Il profilo risulta quasi ottimo 
e certamente adeguato alla presente procedura valutativa, e il candidato è, pertanto, 
AMMESSO alla discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 
17. CANDIDATA dott.ssa Vantini Lucia. 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Vantini Lucia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

 
TITOLI 
 

 
GIUDIZIO 

 Vantini Lucia 

 
Titoli professionali 
 

 

 
Attività didattica a livello universitario 

 
Discreto  

  
Buono 



Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani e stranieri 

 
Organizzazione, direzione, coordinamento 
e partecipazione gruppi di ricerca  

 
Buono 

 
Relatore a congressi 

 
Buono 

 
Premi e riconoscimenti 

 
Nessuno (insufficiente) 

 
Titoli accademici 
 

 

 
2013. Dottorato di ricerca in Filosofia 
presso la Scuola di Dottorato di Scienze 
Umanistiche (ciclo XXV) dell’Università 
degli Studi di Verona. Titolo: “L’ateismo 
mistico in Julia Kristeva”. 

 
Ottimo  

 
Altro: 
 
2018. Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C3- Filosofia Morale. 
 
2020. Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia, Settore Concorsuale: 
11/C1- Filosofia Teoretica. 
 
2017. Dottorato triennale in Teologia 
presso la Facoltà Teologica del Triveneto. 
Titolo: “Il Sé esposto: neuroscienze, 
fenomenologia e teologia in dialogo”.  

 
Ottimo 

 
PUBBLICAZIONI 
 

 
GIUDIZIO 

 
2023. La coscienza della transizione 
ecologica: spunti filosofici tra Gaia e 
Apocalisse, “Transizioni”, QuiEdit, ISBN: 
978-88-6464-741-8. 
Contributo in volume 

 
Buono 

 
2022. Educazione, ITL, ISBN: 978-88-
32047-69-1. 
Monografia  

 
Discreto 

 
2022. Il sacro affettivo alla luce delle 
neuroscienze, in “Quel che resta del sacro. 

 
Ottimo 



Tra spiritualità e neuroscienze”, Mimesis. 
ISBN: 978-88-57549. 
Contributo in volume 

 
2021 Riscritture filosofico-teologiche della 
libertà alla luce delle neuroscienze, 
ARCHIVIO TEOLOGICO TORINESE, n. 2. 
ISSN: 1591-2957. 
Articolo in rivista (S) 

 
Buono 

 
2020. Il segreto dell'alba. Storie e parole di 
rinascita, Nerbini, ISBN: 978-88-6434-388-
4. 
Monografia 

 
Più che discreto 

 
2019. Il respiro della vita nelle storie 
senz'anima: dialogo tra Edith Stein ed 
Hedwig Conrad-Martius, SEGNI E 
COMPRENSIONE, n. 97, ISSN: 1828-
5368. 
Articolo in rivista (S) 

 
Più che sufficiente 

 
2019. La fenomenologia nella settima 
stanza. Gerda Walther ed Edith Stein, 
QuiEdit, ISBN: 978-88-6464-529-2. 
Monografia 

 
Buono 

 
2019. Edith Stein e la sostenibile 
concretezza dell'essere, SEGNI E 
COMPRENSIONE, 96, ISSN: 1828-5368 
(non indicato). 
Articolo in rivista (S) 

 
Più che sufficiente 

 
2018. Giobbe, co-autore B. Maggioni, 
Cittadella, ISBN: 978-88-308-1636-7. 
Contributo in volume 

 
Discreto 

 
2017. Il Sé esposto. Teologia e 
neuroscienze in chiave fenomenologica, 
Cittadella, ISBN: 978-88-308-1602-2 
Monografia 

 
Ottimo 

 
2015 Genere, Messaggero, ISBN: 978-88-
250-4109-5. 
Monografia  

 
Discreto 

 
2014. L'ateismo mistico di Julia Kristeva, 
Mimesis, ISBN: 978-88-5752-5570. 
Monografia 

 
Molto buono 

 
 



Il curriculum della candidata evidenzia un buon percorso, sia per quanto riguarda la 
formazione che la ricerca presso enti qualificati. Ha acquisito l’abilitazione scientifica 
nazionale di seconda fascia in Filosofia Morale. L’esperienza didattica universitaria si 
concentra soprattutto nell’area teologico-morale. La candidata sviluppa varie linee di ricerca, 
su temi che fondono la riflessione etica con quella teologica, considerata da diverse 
angolature e con diverse implicazioni: il nesso fra teologia e neuroscienze, il ruolo della 
psicanalisi, l’identità di genere e la teologia femminile, anche alla luce della riflessione di 
autrici come Simone Weil, Edith Stein e Julia Kristeva. Le pubblicazioni presentate e la 
consistenza complessiva dell’attività scientifica risultano soddisfacenti e abbastanza 
congruenti con il ssd. Il profilo è adeguato alla presente procedura valutativa e la candidata 
è, pertanto, AMMESSA alla discussione orale e alla prova di lingua inglese. 
 
 
 





DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Gennaro Giuseppe Curcio, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 - Filosofia 
morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, 
con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport (Cod.67/1RTT/M-FIL03/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 
16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di 
valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 4 a firma della Prof.ssa Claudia Navarini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
 
 
Roma, 30 maggio 2024 
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